

پیشگفتار

هیئت تحریریه مجله در نظر دارد برای اشاعه دستاوردهای علمی مرتبط با سند ملی (بخش و فرابخش) آب، قانون جامع آب و بهنگام سازی طرح جامع آب فضای مناسبی در مجله ایجاد کند. سند ملی آب در واقع نقشه راه توسعه منابع آب در کشور است که با توجه به چشم انداز ۲۰ ساله توسعه فرهنگی و اقتصادی و عمرانی کشور تهیه شده است. برنامه‌های ۵ ساله چهارم و پنجم و برنامه‌های پس از آن بایستی با توجه کامل به این سند ملی و چشم انداز ۲۰ ساله کشور برنامه‌ریزی و طراحی شوند. پیش‌نویس قانون جامع آب کشور که اخیراً با تلاش مسئولین و متخصصین ذیربط تهیه شده است نیازمند همه‌پرسی و ملحوظ نمودن نظرات سازمان‌ها و ارگان‌های تأثیرپذیر از آن می‌باشد تا بتواند به عنوان مجموعه‌ای با ارزش در خدمت متخصصین سیستم تأمین و توزیع و حفاظت از منابع آب کشور قرار گیرد. یادداشت‌های دریافت شده علمی و فنی در این زمینه به شکل مناسبی منعکس خواهد شد. بهنگام سازی طرح جامع آب کشور نیز در پی فعالیت‌های قبلی انجام گرفته اخیراً در دستور کار وزارت نیرو قرار گرفته است که از ضرورت خاصی برخوردار است. بدینوسیله از اساتید و متخصصین آب کشور در دستگاه‌های دولتی و نهادهای غیردولتی دعوت می‌شود نظرات، دیدگاه‌ها و ارزیابی‌های خود را در چارچوب مقالات علمی و فنی و با توجه به فعل و انفعالات و تحولات در فرآیند عرضه و تقاضای آب، به اجرا درآمدن طرح‌های توسعه، افزایش نیاز به منابع آب و ضرورت حفاظت از این منابع و همچنین وقوع پدیده‌هایی از جمله تغییر اقلیم، به دبیرخانه انجمن ارسال نمایند. یکپارچه نگری در حوزه‌های آبریز با هدف ایجاد نگرش مشترک و شکل‌دهی برنامه‌های توسعه با در نظر گرفتن نظر ذینفعان، مسائل اجتماعی، زیست محیطی و میراث فرهنگی از مهم‌ترین مسائلی هستند که باید در نظر گرفته شوند. مشارکت مسئولان کارشناسان، اساتید و متخصصین آب کشور در این برهه از تاریخ تکوین مدیریت آب و گذر از مرحله عرضه به فرآیند مدیریت تقاضا و طی موفقیت‌آمیز مرحله جدید در راستای نیل به توسعه پایدار بسیار ارزشمند و مغتنم خواهد بود.

مطلب با اهمیتی که لازم است به اطلاع خوانندگان مجله رسانده شود، اختلاف نظرها در مورد بکار بردن برخی اصطلاحات علمی در مقالات است. توصیه مجله در این‌گونه موارد بکار بردن اصطلاحات تأیید شده توسط فرهنگستان علوم کشور می‌باشد. اما چنانچه مولفی اصرار بر بکار بردن اصطلاحات مصطلح متفاوتی داشته باشد، سیاست مجله اعمال نظرات مولفین تا حد امکان می‌باشد. مجله خود را در جایگاه قضاوت در این‌گونه موارد قرار نمی‌دهد.

محمد کارآموز

سر دبیر